entes. vētale agens vitā in qua istos potius qz dā verū et optet p̄picioꝫ et formidet iratos.

Ca.v.

**D**equaqz istos qui flagitiofissime con- suetudinis vicīs oblectari magis q̄ scipione qui vir optim⁹ a senatu electus ēc⁹ manibꝫ eiusdem de monis simulacru susceptū est in vībēqz puectū habere de hac re iudicē vellem dicere nobis vtrū matrē suā tam op̄ time de republica velle mereri. vt ei dīm̄ ho decernerēt hīc et grecos et romanos ali/ aleg gentes ostat quibusdā decreuisse morta libus. quorū erga se bñficia magis p̄cederāt. eos immortalibꝫ factos atqz in deorū numerū receptos esse crediderat. Profecto. Le tā felicitatē sue mīris si fieri possit optarz. Porro si ab illo dēmē quererem⁹ vtrū inter eius dinos honores veller illa turpia celebrari. nonne se malle clamaret. vt sua mater sine vīlo sensu morū iaceret. qz ad hoc dea viuet ut illa libenter audiret. Absit vt senator pol puli romani ea mēte p̄dīus qua theatrū edi- ficiari in vībē forū vītorū phibuit. sic veller colī matrē suā vt talibꝫ dea sacris p̄piciaret qualibꝫ matrona vībis offendere nec vīlo mō crederet verecūdīa laudabilis femine ita in oratriū diuinitate mutari vt honoribꝫ eaz talibꝫ aduocaret cultores sui. qualibꝫ conuicijs in quēpiā iaculatis cū inter homies viuet nisi antres clauderet. se eoz subtrahēt eru- besceret p̄ illa et p̄pī qui. et maritus & liberī. Promde talis mater deū. quale hīc matrē pudicet quēlibet etiā pessimū virū. romanos occupaturā metes quehūt optimū virū non quē monedo et adiunādo faceret. sed quē fal- lendo deciperet. ei similis de qua scriptū ē mu- sīcī aut virorū p̄cīsas aīas captat ut ille ma- gene mōlīs amīm̄ hoc velut dīno testimōio sublimat⁹ et vere se optimū existimās. veraz pīeratē religionēqz non quereret. sine qua om̄ne quāuis laudabile īgeniū supbia vanescit et decidit. Quomō igit nisi infidiose quereret dea illa optimū virum. cum talia qrat m̄ suis sacris. qualia virū optimi abhorret suis adhītere comūnīs.

Ca.vi.

**D**īc est quod de vita et moribꝫ ciui- tātū atqz populoz a qbus colebāt illa numina nō curarūt. vt tā horē dis et detestabilibꝫ malis nō in agro et vītī bus nō in domo atqz pecunia nō deniqz in ipso corpore quod mēti subdit̄. sed in ipāmēte in ipso rectore carnis aio eos ipseri ac pessimos fieri sine vīla sua terribili phibitōe p̄mittēt. Aut si phibebat hoc ostēdāt potībꝫ vīcētur. nec nob̄ nescīo qz susurros paucissimoz.

auribus anhelatos et archana velut religis  
 omni tradita iactet. quib⁹ vite pbitas castitas  
 q⁹ discaet. sed demonstrat vel omemoren⁹ lo-  
 ca talib⁹ aliqui ouenticulis oscrata. non vbi  
 ludi agerent obsecnis vocibus et motib⁹ hi-  
 strionum. nec ubi fugalia celebrarent refusa  
 omni leetia turpitudinū. et vere fugalia. s;  
 pudoris honestatis sed vbi populi audiēt  
 q⁹ dī pceptit de cohibēt a auaricia ambitō  
 ne frangend a luxuria frenēda vbi discēnt  
 miseri quod discedū phus incepit dicens.  
**D**iscite o miseri et causas cognoscite rerum  
 Quid sum⁹ et quid nā viēturi gignimur. or-  
 do quis datus aut mete. quā flexit. mollis et  
 vnde. quis mod⁹ argēt. quid phas optare  
 quid asper. vtile nūmū hz. patrie cariss. p  
 pm. quis. quātūdargit. deceat quē te deesse  
 fuit. et humana es in re qua pte locat⁹. Di-  
 catur in qbus locis hec docētiū deorum sole-  
 bant pcepta recitari. et a cultorib⁹ eoz po-  
 pulis frequēt audiri. sicut nos ostēdim⁹ ad  
 hoc ecclias institutas quaqua versū religio  
 xpiana diffundit. Ca. vii.

**F**orte nobis phoz scolas disputa-  
 tōnesq⁹ memorabūt. Primobec non  
 romana sed greca sunt. Aut si pte-  
 rea iam romana. qz et grecia facta est roma-  
 na pūnica. non deoz pcepta sunt. sed hoīm  
 inuenta qui vtcūq⁹ conati sunt ingenii acu-  
 tissimis pditi ratiocinādo uestigare. quid in  
 rerum natura latitaret. quid in moib⁹ ap-  
 pendū esset atq⁹ fugiendū. quid in ipsi ratio-  
 cinandis regulis certa one xione traheretur  
 aut quid nō esset sequēs vel etiā repugnaret.  
**E**t quidā eoz quēdā magna quātū diuinis⁹  
 adiuti sunt inuenēt. quātū aut̄ humanitū  
 impediti sunt errauerūt. maxime cū eoz sup-  
 bie iuste pndēta diuina resisteret. vt viam  
 pietatis ab humilitate in supna surgēt etiā  
 istoz opatē mōstraret. Vñ postea nob̄ ēit  
 in dei veri dñi volūtate disquirēdi ac disse-  
 rendi locus. Verūtāmē si pbi aliqd inuenēt  
 quod agēde bone vite beareq⁹ adipiscēdes a-  
 tis esse possit. quāto iusti⁹ talibus dñi hono-  
 res decernerent. quāto meli⁹ et honestius in  
 platonis tēplo libro eius legerent. q⁹ in tem-  
 pis demonū galli absiderent. molles oscrā-  
 ren̄. insani secarent et quicqd aliud. vel crū-  
 dele vel turpe vel turpitē crudelē vel crudeli-  
 ter turpe. in sacris talib⁹ deoz celebrari solet.  
 quāto satius erat ad crudēdā iusticia iuuen-  
 tutem publice recitari leges deoz. q⁹ lauda-  
 ri in amicis leges atq⁹ instituta maioriū. Dēs  
 en cultores talib⁹ deoz mox ut eos libido p-  
 pulerit. feruēti vt ait p̄sius tincta vnenō. ma-  
 gis inuenēt quicqd iupiē fecerit q⁹ quid do-  
Ca. viii.

euerit plato vel cœsuerit cato. **V**nic ap̄the-  
 rentium flagiosus adlescens spectat tabu-  
 lam quandā pīdā in pariete vbi merat pīdū  
 ta hec iouē quo pacto diane misisse aiut i gre-  
 miū quōdā aureū ymbre. atq⁹ ab hac tāta  
 auctoritate adhuc patrocīmū turpitudinī  
 sue. cum in ea si iactat imitari deū. **N**ue deuz  
 inquit. **N**ui tempa celi summo sonitu occit  
**E**go homūcio id non facere. **E**go vero illud  
 feci etiā libens. Ca. viii.

**E**ten nō tradunt ista sacris deoz  
 sed fabulis poetaz. **N**olo dicere illa  
 mistica qm̄ ista theatra est turpio-  
 ra. **D**oc dico q negātes. **N**umcī historia. eos  
 dem illos ludos in qbus regnāt figmēta po-  
 tarum. non p̄ impītū obse quīū sacris deoz  
 suoz intulisse romanos. sed ipos deos vt si-  
 bi solennē ederentur. et honori suo oscrare  
 tur acerbe imperādo. et quodāmō exto. quē  
 do fecisse. quod in p̄mo libro breui omemora-  
 tione per strinx. **N**am ingrauescēt pestilē-  
 tia ludi scenici auctoritate pōtificū rome pri-  
 mitus instituti sunt. **N**uis igz iu agēda vita  
 non ea sibi poti⁹ sedāda arbitretur q aditā  
 tur ludis auctoritate dīna institutis qm ea q  
 scriptitatūr legib⁹. humano sfilio p̄mulgal-  
 tis. **A**dulterū iouem si poete fallaciē p̄dides-  
 runt. dī vtiq⁹ casti. qz tm̄ nephas p̄ hūanos  
 ludos ositum est. nunqd negleciū irasci ac  
 vindicare debuerūt. **E**t hec sunt scenicorum  
 tolerabilior a ludoz. comedie sciz et trage-  
 die hoc est fabule poetarū agende in specta-  
 culis multa rerū turpitudine. sed nulla saltez  
 sicut alia multa verboū obscenitate oposita  
 quas etiā inter studia que honesta ac libera-  
 lia vocaneur pueri legere et discere cogūtur  
 a semib⁹. Ca. ix.

**P**vid aut̄ hinc senserint romani vete-  
 res. cicerō testatur i libris quos d̄ re  
 publica scripsit. vbi scipio disputās  
 ait. **N**unq̄ comedie. nisi osuetudo vite pate-  
 retur. p̄bare sua theatra flagicia potuisset.  
**E**t greci qdēm antiquores viciose sue opīmo-  
 nis quādā ouenītia seruauerūt apud q̄s fuit  
 etiam lege ocessum vt p̄vellet comedie. noīla  
 tim de quo vellet diceret. Itaq⁹ sicut in eis  
 libris loquitor african⁹. quem illa nō attigit  
 vel port⁹ quē nō vexauit cui pcepit. **E**sto po-  
 pulares boies improbos. in republica seditō-  
 sos. eleonē cleofontē bipbolsūlesit. **P**atiāmūr  
 inquit et si hm̄i ciues a censore meli⁹ est q̄s  
 a poeta notari. sed pīlen cum iam sue ciuita-  
 ti maxima auctoritate plurimos annos domi-  
 et belli p̄fuisset violari verbib⁹. et eos agi in  
 scena non plus decuit q̄s si plaut⁹ inq̄t noster  
 voluisset. aut neuīus publio et gneō scipioni

aut cecilius marco catoni maledicē. Deinde paulo post nostrę inquit otrā duodecim tabule cum p̄ paucas res capite sanxissent. in hijs hanc q̄z sanctiendā putauerūt si quis occentauisset. sive crīmē obidisset quod famiaz faceret. flagitiū alteri p̄care ē. Iudicis em̄ magistratiū disceptatōnib⁹. Itimis p̄pōtā. vita non poetaz ingenij habere b̄em⁹ nec p̄b̄um audire. n̄is alege ut r̄ndere liceat et iudicio defendere. Nec ex ciceronis quarto de republica libro ad verbū excerpēda arb̄atus sum. n̄on nullis p̄pter faciliorē intelligē vel p̄termissis vel paululū om̄utatis. Multuz em̄ ad rem p̄met q̄ molior explicare si poterit. Dicit demde alia. et sic oculis hūc locū ut ostēdat veterib⁹ displicuisse romānis. uſ laudari quēqz in scena viuu hoīem. vel vitupari sed ut diū hoc greci quāq̄ mueretūdī. tam ouenientiū licere voluerūt. cum videret dñs suis accepta et grata esse op̄probria. non tñ hoīm verū et ip̄oꝝ deoz in scenici fabulū sive a poetis essent illa oīcta. sive flagicia eorum vera om̄emorarēt et agerent in theatris atq̄ ab eoꝝ cultorib⁹ vtiā solo risua cū etiam imitatiōe digna viderent. Itimis cū sup hū fuit fame parcē p̄ncipū ciuitatis et ciuium vbi sue et fame parci numina ncluerūt. Nam quod afferit p̄ defensione nō illa verā in deos dici sed falsa atq̄ oīcta idip̄ est scelētī. si pietatē oīulas religionis. Si aut̄ maliciā de monū cogites. quid astutī ad decipiēdū atq̄ callidi. Cum em̄ p̄b̄u iacēt in p̄ncipē patre bonū atq̄ vtilem nōne tāto est indigīnī. quāto a veritate remotī. et a vita illī alie nus. Quē igī supplicia sufficiūt. cum deo sit ista tā nepharia tam in signis iniuria

Ca. x.

**S**ed maligni spūs quos isti deos putant etiā flagicia que nō ad miserunt de se dici volūt. dum tamē hūanas m̄ctes hijs opinōnib⁹ velut retib⁹ induāt et ad p̄destī natūm suppliciū secū trahāt. sive homies ista om̄iserint. quos deos habere gaudeat. q̄ hūanis errorib⁹ gaudeat p̄ quib⁹ etiā se colēdos mille nocēdi fallēdīq̄ artib⁹ interponūt sive etiā nullorū hoīm illa crīmina vera sint. q̄ tam de numib⁹ singiliberē accipiunt falacissimi spūs. ut ab sceesta ac turpia p̄petranda. velet ab ipso celo traduci i terras. satis idonea videat auctoritas. Cum igī greci taliū nūmī seruos se cē sentirēt. inter tot etiā eorum theatra opprobria p̄cēdū sibi a poetis nullo mō putauerūt vel dñs suis etiā sic consimulari appetēres vel metuentes ne honesti rem famā ipsi req̄rendo. et eis̄se hoc modo p̄ferendo illos ad iracūdīa puocaret. Ad hāc

ouenientiam p̄met quod etiā scenicos autores earūdē fabulaz. non p̄uo ciuitatis honore dignos existimauerūt. Si qđē quod in eo qđē de republica libro em̄emorat̄. et eschimes athēniēs vir eloquētissim⁹ cum adolescēs ē gedias actit auisset rem publicā capessiūt et aristodēmū tragicū itē auctōrē maximis de rebus pacis ac belli legatū ad philippū athe menses sepe miserūt. Non em̄ sentancū putabatur cum easdē artes eosde meū scenicos ludos etiā dñs suis acceptos viderēt. illos p̄ quos agerent infamū loco ac numero depu tare

Ca. xi.

**D**Ec greci turpē quidē sed sane dñs suis oīno oīgruent̄. q̄ nec vitā ciuiūz placerandā līnguis poetarū et histri onū subtrahere aūsi sunt a q̄bus cernebat̄ de orū vitam turpē qđem. sed sane dñs suis omnino oīgruent̄ qui nec vitā eisdē dñs ip̄b̄ w̄lentibus et libentib⁹ carpi. et ip̄os hoīes per quos ista in theatris agebat̄ que numinibus quib⁹ subdī erāt. grata esse cognoverāt. n̄ solū mīme sp̄nendos in ciuitate verū et maxime honorādos putarūt. Quid em̄ cācē rep̄ire possent. cur sacerdotes honorarēt. q̄ p̄ eos victimas dñs acceptabiles offerebant et scenicos p̄b̄os haberent. p̄ quos illam volup tamē sive honorē dñs exhiberi p̄tētib⁹ et n̄ifueret itascētib⁹ eoꝝ admonitōe didicerit cum p̄sētīm labeo quē huiuscēmodi r̄p̄ pel titissimū p̄dicat numina bona a numinib⁹ malis ista etiā cultus dīueritate distinguat̄. vt malos deos p̄cipiari cedib⁹ et tristib⁹ suppli catōnibus afferat. bonos aut̄ obsequijs letis atq̄ sociūdīs qualia sunt ut ip̄o ait. ludi. cōūvia. lectōsteria. Quod totū quale fit. postea si deus iuuērit diligētius differēt. Nūc ad rem p̄met quod attinet si dñs oībus omnia tanq̄ bonis p̄mixte tribuant̄. neq̄ emēsse de ceteris deos malos cuꝝ poti⁹ isti q̄ immūdi sunt spūs omnes sint mali sive certa discretiōe sic laboni vīsum est illis illa. istis ista distribuātur obsequia p̄petētissime greci vero sīq̄ ho noīe ducunt̄ et sacerdotes p̄ quos vidime mi nistrāt̄. et scenicos per quos ludi exhibenēne vel oīb⁹ dñs suis si et ludi omnibus grati sunt vel quod est indigīnī hijs qui bonos putant si ludi ab eis solis amant̄. facētūmētūr iniuriām